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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím stavebních materiálů z řad hornin v architektuře

pyramidových komplexů panovníků 5. dynastie. První část představuje různé stavební

kameny využívané ve sledovaném období, ale také různé techniky lámání a uvádí rovněž

příklady zdrojů informací týkajících se těžebních výprav. Ve druhé části se pozornost

zaměřuje na samotné pyramidové komplexy s ohledem na užití materiálů. Důraz je kladen

zejména na pyramidový komplex panovníka Sahurea, který je nejen považován za přelom

v podobě komplexů, ale také se nejlépe dochoval.

Abstract

This B.A. thesis is a study of the use of the stone building materials in the architecture of the

pyramid complexes of the 5th Dynasty pharaohs. In the first part, the thesis presents various

building stones used during the observed period, as well as various quarrying techniques. At

the same time, the first part also presents some examples of various sources of information

related to the phenomenon of quarrying expeditions. The second part of the thesis focuses on

the pyramid complexes with regard to the use of the building stones. The emphasis is laid

especially on the King Sahure’s pyramid complex which is considered to be a turning point in

the form of the pyramid complexes in general. Likewise, the complex is the best preserved

one.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat užívání stavebních materiálů z řad

hornin v pyramidových komplexech panovníků 5. dynastie a pro srovnání rovněž některých

vybraných panovníků 3. a 4. dynastie. Období vlády 5. dynastie totiž přineslo ustálení podoby

pyramidového komplexu a zejména komplexy panovníků Sahurea a Džedkarea se staly vzory

pro panovníky následující.1 Zároveň komplexy vybraných panovníků 3. a 4. dynastie, které

byly do této práce zařazeny pro účely srovnání, představují vždy určitý přelom ve vývoji

pyramidových komplexů. Hlavní otázkou, na niž se tato práce snaží odpovědět, je, jaké

materiály zde byly pro architekturu pyramidových komplexů užívány, ve kterých částech

komplexů se s nimi setkáváme a jak se proměňují v průběhu sledovaného období.

První část práce (kapitola Stavební materiály z řad hornin) podrobně představuje soubor šesti

materiálů nejčastěji užívaných v architektuře pyramidových komplexů v námi sledovaném

období. Z důvodu omezeného rozsahu tohoto typu práce zde nejsou zahrnuty materiály,

jejichž užívání je doloženo u jiných typů předmětů (například sochy či kultovní vybavení),

které byly rovněž součástí komplexů.2 Kromě odborných informací vypovídajících o jejich

složení jsou v kapitole představeny rovněž nejvýznamnější egyptská ložiska a obecně také

způsoby užití ve dvou hlavních oblastech, a to v architektuře a v sochařství. Součástí této

první kapitoly je rovněž stručný exkurz do problematiky různých technik lámání kamene

uplatňovaných starověkými Egypťany. Na závěr této kapitoly se dotkneme tématu těžebních

expedic a písemných pramenů o nich svědčících. Opět se však jedná o stručný exkurz, neboť

současný stav bádání v této oblasti nám neumožňuje hlubší analýzu v souladu s tématem této

práce, tedy obdobím 5. dynastie. Podrobnější analýza dokladů o těžbě by zároveň přesahovala

rozsah této bakalářské práce.

1 VERNER, Miroslav. Pyramidy. Vyd. 2., přeprac. a rozš. Praha: Academia, 2008. s. 217, 255;

STADELMANN, Rainer. Die ägyptischen Pyramiden: vom Ziegelbau zum Weltwunder. 2. überarb. und erw.

Aufl. Mainz am Rhein: Zabern, 1991, s. 164–165, 180–181; LEHNER, Mark. The Complete Pyramids. Cairo:

American University in Cairo Press, 1997, s. 140, 153.
2 Viz například kamenné nádoby zpracované v: VLČKOVÁ, Petra. The Stone Vessels from the Mortuary

Complex of King Raneferef. In: VERNER, Miroslav et al. Abusir IX, The Pyramid Complex of Raneferef: The

Archaeology. Praha: Český egyptologický ústav Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2006;

VLČKOVÁ, Petra. Abusir XV, Stone Vessels from the Mortuary Complex of Raneferef at Abusir. Prague: Czech

Institute of Egyptology, Faculty of Arts, Charles University in Prague, 2006.
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Detailní představení jednotlivých hornin, jež přináší tato kapitola, utváří informační základ

pro pochopení vlastností materiálů a jejich možností, a tím pádem také jejich užití v rámci

pyramidových komplexů.

Druhá část práce (kapitola Užívání stavebních materiálů v rámci pyramidových komplexů) je

věnována samotnému zmapování konkrétního užití stavebních materiálů v rámci jednotlivých

pyramidových komplexů. Vzhledem k omezenému rozsahu předkládané práce jsou detailněji

popisovány pouze vybrané pyramidové komplexy panovníků 5. dynastie. Ostatní komplexy

(včetně těch z dob 3. a 4. dynastie) jsou z hlediska materiálů popsány výhradně pomocí

přehledných tabulek. Do kapitoly nejsou zahrnuty komplexy panovníků Šepseskarea a

Menkauhora. Vlastnictví jim připisovaných komplexů dosud nebylo přesvědčivě prokázáno a

současně neexistuje ani žádná podrobnější publikace na toto téma.3 K této části je na závěr

připojena ještě velká shrnující tabulka, jež zohledňuje klíčové části jednotlivých komplexů.

V samotném závěru práce (kapitola Závěr) jsou shrnuty poznatky týkající se vlastností

jednotlivých materiálů obohacené o velmi stručný exkurz do problematiky jejich

symbolického významu, který úzce souvisí s jejich používáním v pyramidových komplexech.

Zbývající část závěru je věnována shrnutí poznatků o našem primárním tématu, tedy

výstupům z analýzy užívání jednotlivých stavebních materiálů z řad hornin v rámci

pyramidových komplexů.

3 Více k Šepseskareově pyramidě např.: VERNER. Pyramidy. s. 244–245. Více k diskuzi

ohledně Menkauhorovy pyramidy např.: BERLANDINI, Jocelyne. La Pyramide ‘Ruinée’de Sakkara-Nord et

Menkauhor. Bulletin de la Société française d’égyptologie.1978, 83, 24–35; BERLANDINI, Jocelyne. La

pyramide ‘Ruinée’de Sakkara-Nord et le roi Ikauhor-Menkauhor. Revue d’Égyptologie. 1979, 31, 3–28;

MÁLEK, Jaromír. King Merykare and his Pyramid. In: BERGER, Catherine, Giséle CLERC a Nicolas

GRIMAL. Hommages à Jean Leclant. Vol. 4., Varia. Le Caire: Institut Français d'Archéologie Orientale, 1994.

203–214; VYMAZALOVÁ, Hana a COPPENS, Filip. König Menkauhor. Ein kaum bekannter Herrscher der 5.

Dynastie. SOKAR. 2008, 17(2) 17/2, 32–39.
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2 Stavební materiály z řad hornin

Tato kapitola si klade za cíl představit paletu základních kamenných stavebních

materiálů užívaných v architektuře pyramidových komplexů Staré říše, a to s důrazem na

monumenty panovníků 5. dynastie a vybrané monumenty panovníků 3. a 4. dynastie.

Do kapitoly byl konkrétně zařazen vápenec, jakožto stavební materiál užívaný v největší míře.

Dále čedič, jenž byl hojně užíván například na dláždění významných prostor v

pyramidovém komplexu, travertin (jinak známý také jako egyptský alabastr), který byl užíván

například na obklad stěn či na dláždění. Dalším materiálem je žula a příbuzná hornina

nazývaná jako granodiorit. Se žulou se setkáváme například v pohřebních komorách, kde

slouží jako obklad stěn (např. Džoserova pyramida, Menkaureova pyramida atd.), ale také

v kaplích s pěti nikami či v podobě sloupů. Dále byl do této kapitoly zařazen také křemenec,

tedy materiál v pyramidových komplexech zastoupený již v menší míře. Setkáváme se s ním

například v podobě nepravých dveří (Veserkafův komplex), či v podobě sloupu (Venisův

komplex). Posledním zařazeným materiálem je droba. Tento materiál nebyl užíván na

architektonické prvky, ale často z něj byly vytvářeny královské sarkofágy, a proto

považujeme za vhodné tento materiál blíže představit.

U každého materiálu je nejprve věnována pozornost jeho chemickému složení a jeho

vlastnostem. Dále je vždy uvedena podkapitola zaměřená na egyptská ložiska dané horniny a

následně jsou představeny obecné způsoby užití materiálu doplněné o několik konkrétních

příkladů. K většině materiálů jsou ještě připojeny řezy dané horniny pocházející z různých


[…]


• STADELMANN, Rainer. Die ägyptischen Pyramiden: vom Ziegelbau zum

Weltwunder. 2. überarb. und erw. Aufl. Mainz am Rhein: Zabern, 1991.

• LEHNER, Mark. The Complete Pyramids. Cairo: American University in Cairo Press,

1997.

Pyramida

superstruktura jádro místní vápenec

obložení (nedokončeno,

nález bloků obložení

nejspodnější části východní

stěny)

červená žula

substruktura sestupná chodba: vyztužení

úvodní části obložením

červená žula

sestupná chodba: obložení a

zastropení

vápenec

vestibul: obložení a

zastropení

vápenec

portkulis žula

horizontální chodba: plochý

i sedlový strop

vápenec

předsíň: sedlový strop vápenec

předsíň: obložení vápenec

pohřební komora: sedlový

strop

vápenec

pohřební komora: obložení vápenec

sarkofág neznámé

Zádušní chrám

228 HORNUNG et al. Ancient Egyptian Chronology. s. 137–138.
229 VERNER. Pyramidy. s. 227.
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základová plošina starší část (intimní část

chrámu)

vápenec

pozdější přístavby nepálené cihly (výplň:

keramické střepy, suť)

vstupní portikus 4 sloupy pravděpodobně dřevo

vstupní síň 12 sloupů dřevo a vápencové patky

dláždění nebylo dlážděno, pouze

udusané nilské bahno

otevřený sloupový dvůr stěny nepálené cihly

portikus: 37 sloupů dřevo a vápencové patky

dláždění vápencové úlomky

oltář travertin

rampa vedoucí do příčné

chodby

vápenec

příčná chodba dláždění vápenec

východní stěna nepálené cihly

západní stěna vápenec

chodba vedoucí do dvora

pyramidy

jižní stěna vápenec

severní stěna nepálené cihly

dláždění vápenec

6 sloupů dřevo a vápencové patky

průchod do dvora pyramidy:

práh

vápenec

kaple s pěti nikami průchod: zárubně červená žula

dláždění vápenec

obložení vápenec

zastropení vápenec

další místnosti za kaplí s

nikami

dláždění vápenec

obložení vápenec

zastropení vápenec

obětní síň nepravé dveře červená žula

oltář neznámé

pokladnice stěny vápenec

skladištní prostory stěny nepálené cihly

příbytky kněží stěny nepálené cihly

Ohradní zeď a dvůr pyramidy

ohradní zeď nepálené cihly

pohřby lodí obložení stěn jam nepálené cihly

67

3.1.4 Raneferefův pyramidový komplex

Následníkem Neferirkarea na egyptském trůnu se stal Raneferef. Trvalo velmi dlouho, než byl

tento panovník identifikován jako majitel nedokončeného pyramidového komplexu na

abúsírské nekropoli.230

Shrnující tabulka užitých materiálů

V tabulce zohledňujeme pouze nejstarší podobu Raneferefova komplexu (tedy části vzniklé

za panovníkova života a dostavbu vykonanou pravděpodobně za Niuserrea).231

Poznámka: Informace uvedené v této tabulce představují kompilát několika zdrojů. Jedná se o

tyto publikace:

• VERNER, Miroslav et al. Abusir. IX, The Pyramid Complex of Raneferef: the

Archaeology. Praha: Český egyptologický ústav Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, 2006.

• MARAGIOGLIO, Vito Giuseppe a Celeste Ambriogio RINALDI. L'architettura delle

piramidi menfite. P. 7., Testo. Rapallo: T. Canessa, 1970.

• VERNER, Miroslav. Pyramidy. Vyd. 2., přeprac. a rozš. Praha: Academia, 2008.

• LEHNER, Mark. The Complete Pyramids. Cairo: American University in Cairo Press,

1997.

Pyramida

superstruktura základová plošina vápenec

jádro místní vápenec

substruktura sestupná chodba: obložení vápenec

sestupná chodba: dláždění a

zastropení

(pravděpodobně) vápenec

portkulis červená žula

předsíň: obložení, dláždění,

zastropení

vápenec

pohřební komora: obložení, dláždění,

zastropení

vápenec

sarkofág červená žula

kanopy travertin

Zádušní chrám

stěny – nejstarší fáze intimní část chrámu vápenec

stěny – pozdější

přístavba

nepálené cihly

vstupní portikus 2 sloupy vápenec

dláždění vápenec

230 VERNER. Pyramidy. s. 234.
231 VERNER et al. Abusir. IX, The Pyramid Complex of Raneferef: the Archaeology. s. 29–30.
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otevřený sloupový

dvůr

22 sloupů dřevo

sloupová síň 20 sloupů dřevo

stěny nepálené cihly

dláždění nedlážděno kamenem

obětní síň 2 sloupy vápenec

nepravé dveře neznámé

oltář neznámé

početné skladištní

prostory

stěny nepálené cihly

Ohradní zeď

zeď stěny nepálené cihly

výztuha rohů vápenec

„Dům nože“

stěny nepálené cihly
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3.1.5 Niuserreův pyramidový komplex

Niuserre při výběru vhodného místa pro svůj komplex narazil na problém. Ze stavebního

hlediska nejvýhodnější místa byla na abúsírské nekropoli již zastavěna staršími monumenty.

Nakonec tedy bylo vybráno místo v těsné blízkosti u severní strany Neferirkareova zádušního

chrámu.232 To však bylo již omezeno jinými stavbami a povahou terénu, což jsou aspekty,

které výrazným způsobem formovaly konečnou podobu Niuserreova komplexu.233

Výzkum komplexu (výběr)

Časové zařazení Badatel Poznámka

1. pol. 19. století John Shae Perring pronikl do nitra pyramidy234

1. pol. 19. století Karl Richard Lepsius

poč. 20. století Ludwig Borchardt základní výzkum komplexu
