Posudek bakalářské práce

vedoucí práce oponent

Autor: Veronika Chudobová Číslo studenta: 71899196
Název práce: Stavební materiály v pyramidových komplexech 5. dynastie Building materials used in the pyramid complexes of the 5th Dynasty
Rozsah: 126 stran celkem, z toho: 109 stran textu, 5 stran seznam obrázků, 6 stran bibliografie
Posudek vypracoval: doc. PhDr. Hana Vymazalová, Ph.D. (vedoucí práce)

Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Předložená bakalářská práce s názvem *Stavební materiály v pyramidových komplexech 5. dynastie* se věnuje zkoumání různých druhů hornin, jež se ve sledovaném období používaly pro architekturu královských zádušních monumentů. Autorka vychází z předchozích publikovaných prací a zohledňuje mimo jiné i výsledky výzkumů Českého egyptologického ústavu publikované v posledních letech.

Práce zahrnuje popis jednotlivých druhů hornin používaných jako stavební materiály a rovněž podrobněji představuje podobu pyramidových komplexů panovníků během sledovaného období 5. dynastie. Vzhledem k rozsáhlosti tématu autorka věnovala různým monumentům různou míru pozornosti – nejpodrobněji je pojednána část věnovaná Sahureově pyramidovému komplexu, který byl modelem pro zádušní monumenty jeho nástupců. Naopak stručněji – formou přehledných tabulí – jsou pojednány pyramidové komplexy Neferirkarea a Raneferefa, postavené z větší části z cihel, a Šepseskarea a Menkauhora, o nichž není publikován dostatek informací. Tyto památky jsou zde zastoupeny alespoň přehlednou tabulí užitých materiálů, jež má pro všechny památky jednotnou a přehlednou formu. Pro srovnání jsou do práce stručnou formou tabulí zahrnuty rovněž vybrané pyramidové komplexy 3. a 4. dynastie, na něž vývoj v 5. dynastii do velké míry navazoval. Závěr zahrnuje i rozsáhlejší přehlednou tabulku materiálů použitých v jednotlivých pyramidových komplexech, která je dobrým vodítkem pro sledování vývoje stavebních materiálů v královských zádušních monumentech během 5. dynastie.

Autorka formulovala konkrétní otázky, prokázala dostatečnou znalost dané problematiky a prezentovala téma systematicky a uceleně. Své myšlenky formulovala srozumitelně a v dostatečné šíři využívala dostupnou odbornou literaturu, kterou řádně citovala.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Vědecký aparát
Jednotnost citací, bibliografie a poznámkového aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Citování použitých cizích myšlenek (dobrá vědecká praxe) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální stavba práce
Obsahové členění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Popisky k tabulkám a obrázkům <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyk
Stručnost a srozumitelnost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ortografie, gramatika, diakritika <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná terminologie <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vzhled a přehlednost
Layout, písmo <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh (včetně tabulek a grafů) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k formální stránce práce

Členění předložené bakalářské práce do kapitol je zřejmé, formální stránka práce je jednotná a přehledná. Odkazy na literaturu v poznámkách pod čarou jsou užívány vhodně a dodržují jednotnou formu, kdy je první výskyt citovaného díla uveden v plné formě, další výskyty potom ve zkrácené formě. Výjimečně autorka ne zcela odlišuje označení názvu knih a článků použitím kurzívy, např. pro název článku ve zkrácené verzi citací (Aston et al., *Stone*) nebo pro názvy některých částí knih (např. Vlčková, Petra. Abusir XV. *Stone Vessels*...), je však v tomto v celé své práci konsistentní. Jen výjimečně lze objevit formální nejednotnost citací (např. s. 11 Engel and Müller 2000, avšak Posener-Krieger, Verner, Vymazalová 2006), což však nijak nesnižuje význam samotného textu. Popisky k obrázkům jsou jednotné, u obrázků jsou uváděny zdroje ilustrací.

II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Struktura a členění práce
Přehled předchozího bádání (popř. teoretické pozadí) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická struktura textu a jeho provázanost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Preciznost argumentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou
Rešerše a výběr odborné literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zohlednění relevantní literatury v argumentaci <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kritické zhodnocení odborné literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodologie
Formulace otázek a hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr pramenů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Transparentnost kritérií výběru pramenů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiznání možností a hranic práce s materiálem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výsledky
Jasná stavba hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zdůvodnění hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Začlenění do stavu bádání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k obsahovému hodnocení

Předložená práce pojednává o tématu, jež rozsahem přesahuje bakalářskou práci, a proto bylo téma omezeno na období 5. dynastie, v jejímž rámci byly navíc vybrané pyramidové komplexy pojednány podrobněji než jiné. Struktura práce je srozumitelná a logicky uspořádaná.

První část práce (kapitola 2) podrobně představuje jednotlivé stavební materiály, a to zejména vápenec, čedič, egyptský alabastr, žulu, křemenec a drobu, jež se vyskytují v architektuře pyramidových komplexů 5. dynastie. Kromě charakteristiky každého materiálu autorka představuje také místa výskytu a připojuje vybrané předměty z

různých období, aby materiály dále přiblížila. V oddílech 2.7 a 2.8 se věnuje technikám lámání kamene a stručně rovněž dokladům o expedicích, které svědčí o těžbě zmíněných hornin v známých lomech.

Kapitola 3 představuje stěžejní část předložené práce. Pojednává postupně pyramidové komplexy panovníků 5. dynastie, včetně podrobné tabulky použitých materiálů pro každý komplex (oddíl 3.1). Největší důraz autorka klade na pyramidový komplex panovníka Sahurea, který byl vzorem pro následující období. Z důvodu rozsahu předložené práce byly naopak některé vybrané pyramidové komplexy byly pojednány pouze formou tabulky materiálů, a to ty komplexy, jež byly postaveny převážně z nepálených cihel, a rovněž ty, jež dosud nebyly řádně prozkoumány a publikovány. V následujícím oddílu (3.2) autorka připojila také stručné informace o vybraných pyramidových komplexech předcházejícího období 3. a 4. dynastie. V závěru této kapitoly (oddíl 3.3) je předložena souhrnná tabulka stavebních materiálů zohledňující všechny zde sledované pyramidové komplexy, která přehledně ukazuje podobnosti i odlišnosti v použitých materiálech u jednotlivých památek.

Závěrečná kapitola 4 shrnuje poznatky z předchozích částí práce, a obsahuje také zhodnocení vývoje použití stavebních materiálů v pyramidových komplexech 5. dynastie.

Autorka práce k tématu přistoupila zodpovědně a během přípravy svůj postup konzultovala a zohledňovala komentáře vedoucí práce. Při zpracování tématu využívala dostupnou literaturu. Jedinou výtkou by mohlo být, že autorka ne zcela přesně odhadla hloubku a rozsah zpracování tématu vzhledem k doporučenému rozsahu bakalářské práce. Prokázala však schopnost orientovat se v tématu, rozvrhnout logickou strukturu práce a patřičně používat a citovat dostupnou odbornou literaturu.

Celkový závěr: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Hodnocení:¹ výborně

Datum 20.8.2019

Podpis

¹ Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl